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1 Introduction

1.1 Bioinorganic chemistry

Although most of metals occur in living organisms only in trace amounts, their

presence is absolutely indispensable. Most of the twenty-five essential elements are

metals1. They function in almost all biological processes - cellular respiration, signal

transduction, enzymatic catalysis being the most prominent examples.1

Metals also play important role in medicine as imaging and therapeutic agents.2

Examples include also non-essential elements, such as Li, Ba, Ga, In, Tc, Pt, Gd, Sm and

others. The fact that mechanism of their action is often far from being understood, despite

their wide-spread application, prevents from systematic improvement of these agents2.

Utilization of transition metal properties, their maintenance and toxicity bestow

ample attractive problems to be studied by inorganic chemistry.

1.1.1 Metalloproteins

Among various essential elements in biocatalysis, metalloproteins play a specific

role by catalysing reactions that would not occur under physiological conditions. The

presence of metal ions is thus crucial for the oxidation/reduction processes, electron

transfer, spin-forbidden reactions and ‘difficult reactions’, such as N2, O2, C–H bond

breaking.3 These processes are intimately involved in the fundamental elements of life, e.g.

respiration and photosynthesis. Furthermore, metal ions play essential role in promoting

processes such as protein folding, electron transfer, energy transfer, intra- and intercellular

signalling and many others. It is, therefore, not surprising that approximately one third of

proteins are estimated to contain metal ions4.

Enormous efforts, both experimental and theoretical, have been exerted to

understand the metalloprotein structure and function, including the correlation between the

two.5,6,7 However, the experimental and theoretical methods exhibit certain limitations,
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preventing any of them from providing a comprehensive and unambiguous picture of their

catalytic action.

The ultimate goal of our ongoing efforts (in which the presented diploma thesis

represents the first step) is the design of novel peptide sequences mimicking the active site

of metalloproteins, which would be enabled by the unique set of computer programs

developed recently in our laboratory (the illustration of using the program for the design of

putative iron(III)/zinc(II) active site mimicking the function of purple acid phosphatase is

depicted in Figure 1). We believe that the above-described efforts will result in the

discovery of new concepts that govern the topology and folding of metalloproteins and

their catalytic action.

Figure 1: The putative structure of the in silico designed active site of purple

acid phosphatase. Purple and dark green spheres represent Fe(III) and Zn(II). The most

important bond distances are displayed. Backbone is in ribbon representation, while side-

chains are displayed explicitly.8
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The strategy leading to the above goals starts with studying the metal-ion

selectivity by theoretical methods and design of the highly selective metal-binding sites,

perhaps seeking to answer the intriguing question of why Nature selected various metal

ions for performing specific functions can be better understood if we fully understand

factors determining the selectivity of their binding in biomolecules.9

All the above issues represent central questions in the area of bioinorganic

chemistry which is further discussed in the following section.

1.1.1.1 Function of metal ions in metalloproteins

Metal ions indulge in various roles, including catalysis, regulation and structure

stabilization. Various metals possess unique properties that favour them in performing

specific functions and this fact reflects in the measure of their exploitation by different

organisms. For example, there is a significantly larger proportion of Fe-, Co-, Mn-binding

proteins in archea and bacteria than in eukaryotes, while opposite is true for Zn ion10. The

abundance of Zn domains11, specifically zinc-finger motifs that are mostly associated with

DNA binding and gene regulation, hints that this trend is connected to more complex

organization of eukaryotic genome.

Regulatory metalloproteins can possess functional scaffolds that act as signal

transducers, such as zinc-cysteine coordination environments, that influence other

processes via controlled binding and release of zinc ion12.

Metalloenzymes catalyse a wide variety of reactions, that could not otherwise occur

under physiological conditions, such as reaction involving O2, N2, radical reactions, CH4

formation, etc.3

A numerous group of metalloenzymes are oxidoreductases.13 Metal ions in these

enzymes are usually directly involved in the redox reaction, donating/accepting electrons

from reactive species, but can also have additional function such as activating the

substrate.14 Metal ions in oxidoreductases are often bound by cofactors, which can fine-

tune their redox potentials to fit various specific needs.15
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In non-redox reactions, metal ion usually acts in electrostatic stabilization of

intermediates or transition states or in destabilization of reactants, or helps with a proper

substrate orientation. Activation of reactants involves withdrawal of electrons from ligands

bound to the metal, inducing polarization of its bonds. The classical examples are

polarization of P-O bond of ATP by Mg ions in kinases16,17 or increasing the acidity of a

substrate/cofactor and proton release.18 Conversely, stabilization of intermediates and

transition states exploits positive charge of metal ion to counterbalance local negative

charge.19 In fact, the two functions of stabilizing intermediates and activation of reactants

are often coupled, thus increasing the metal’s contribution to lowering the activation

barrier.15

The example of the complex function that metalloproteins play in the nature is

depicted in Figure 2. The enzyme that is depicted in the figure belongs to the class of

multi-copper oxidases (MCOs). The MCOs are enzymes that couple the four-electron

reduction of dioxygen in the trinuclear copper cluster with four one-electron oxidations of

the substrates at the distant Cu-T1 site.20

Figure 2: Multi-copper oxidase active site. Schematic drawing of the active site

displays transport of electrons and catalytic reactions. Sidechains of aminoacidic residues

that bind copper ions are displayed.
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1.1.1.2 Metal uptake

The staggering fact that metalloproteins manage to pick their partner metal in a cell,

although other metals are available, raises a question concerning the underlying

mechanisms. The logical fact that metalloprotein needs to be stable with its metal partner

does not imply its selection is purely on a thermodynamical basis. Even

thermodynamically stable holoproteins are potential subjects for competition with metals

that form less, yet comparably stable analogs. On the other hand, such proteins, or even

proteins with lower affinities for target metals compared to other competing metal ions,

could ensure stability by kinetically trapping the metal inside a protein. Nonetheless, these

considerations suggest that the process of metalloprotein assembly is somehow mediated.

Special group of proteins, called metallochaperones, are capable of binding a specific

metal ion, transporting it to the target protein, recognizing it and finally passing it to the

target protein.21

Rather few metallochaperons are known and it is thus assumed that most of the

proteins acquire their metal partners from cellular pools and maintain them on

thermodynamical basis. Only a few examples of mispopulation of metal ion have been

reported,22,23 although this could be due to difficulty in revealing such occasions.

Metal ions can act as toxic agents if present in inappropriate concentrations or

oxidation states. Thus, organisms developed systems and mechanisms for sensing,

transport and maintenance of homeostatic balance of metal ions. Response to metal

concentration is mediated through metal sensors that can act as regulators of gene

expression, both as activators or repressors.24,25 Stronger interaction of sensors is found for

metals farther up Irving–Williams series,26 implying the lowest threshold value for metal

ions such as Zn(II)24 and Cu(II).27 The selectivity is maintained through combination of

factors, such as coordination geometry, coordination number and the nature of ligands or

discriminating for specific charge of metal ion through number of negatively charged

residues in the binding site.27 The detection and uptake of specific metal ion is further

governed by availability of different metal ions, implying that individual sensors can

display variable sensitivity if observed, for example, in different organisms.28,29 In other

proteins, allosterical properties ensure that although various metal ions bind to the protein,

but only the correct one triggers the conformational change that mediates the signal.28,30,31

Sensors can induce expression of proteins that store, sequester or in other way regulate or
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react to metal ion levels. One of the ways excess of heavy metals is dealt with is through

synthesis of cysteine- or histidine-rich proteins that have strong metal-binding ability, such

as metallothioneins32 or Hpn proteins.33,34

Whether mere thermodynamical preference of one metal over others can be

sufficient for design of a metal-selective protein is an interesting question and one of the

aims of the work that will be succeeding this study.

1.1.2 Metal ion selectivity

Metal-ligand complexes have been extensively studied by inorganic chemistry.

Nature of ligands, their geometry and orientation around the metal, solvent and electronic

configurations all play major role in stability of the complex.35 Following text focuses on

ligands and their geometries, as these are the variables that will be varied throughout this

work.

Geometry of the complex is closely related to a concept of coordination number,

i.e. number of ligands bound to the metal. Coordination number is in turn determined

mainly by the metal electronic configuration. Usually, the highest stability is achieved by

completing its valence shell. The 18-electron rule helps to explain the stability of

complexes with high covalency in the bonds, such as those containing for example

carbonyls as ligands.35 Its importance for bioinorganic chemistry where most of the bonds

are ionic, with smaller degree of covalency, is somewhat limited. However, it still provides

a qualitative explanation of the observation that different coordination numbers are

preferred by different metals and their oxidation states.

Hard and soft acids and bases (HSAB) theory of Parr and Pearson36 can provide a

qualitative prediction and explanation of preference of transition metals for various

ligands. Hard acids and bases are species with low polarizability and high charge-to-radius


[…]


constrained systems).

Previously, it has been argued that wide range of simplification energies does not

imply perturbation in relative order of predicted affinities. Examination of relative

complexation energies proved to be useful in investigating this problem. We proceed

analogically.
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Table 10: Change of relative interaction energies for whole peptides calculated with

COSMO model and simplified systems calculated in vacuum environment. All values are

in kcal.mol-1.

Geom.
Constraintsa

Systemb

MN

FE

CO

NI

CU

ZN

CD

HG

Free CC 0.039 -0.058 0.173 0.223 -0.058 0.136 -0.070 0.000
MM -0.047 0.024 0.051 0.142 -0.083 0.056 -0.040 0.000
HHTCp 0.000 0.164 0.242 0.105 -0.037 0.000
HHTCd 0.000 0.088 0.099 0.334 -0.166 0.066 -0.232 0.000

fixed CC 0.000 0.082 0.133 0.213 0.016 0.202 -0.018 0.000
MM -0.022 0.014 0.085 0.096 0.087 -0.043 0.000
HHTCp 0.000 -0.042 0.105 -0.139 0.000
HHTCd 0.000 0.000 0.041 -0.143 -0.033

a … free – no constraints on geometry, fixed – fixed ligand-metal-ligand angles
b … whole model peptides (3.2.1) and their simplified counterparts (3.2.2)

(constrained MM-Cu systems are excluded from discussion for reasons described above)

Inferring from Table 10, the relative complexation energies, change quite

drastically. Best correlation of results is found in constrained HHTCd system (∆Erint
i range

from -0.143 to 0.041), which is not a particularly good agreement. The worst results are for

unconstrained HHTCd system where ∆Erint
i range from -0.166 to +0.334! Such a wide

range translates into extensive errors in predicted selectivity for metal ions.

Indeed, further examination of relative order of affinities (Figure 8 on the next

page) confirms this premonition. Although best and worst binding partners are, mostly,

correctly predicted, relative order of affinities of other metals fluctuates chaotically.
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Figure 8. Relative affinities of systems for various metal ions. Interaction energies of

eight divalent metal ions with studied systems are displayed.

Left – model peptides, COSMO model

Right – simplified systems, gas phase

CC and MM systems are small tetrapeptides, with metal binding site open to the

environment. It is thus not too surprising that approximating these system with gas phase

environment fails to preserve the properties of interest. An improvement is expected in the

case of icosapeptide HHTCx systems. However, none occurs.

To sum up, representation of a metalloprotein by its transition metal and the first

layer of ligands placed in vacuum environment is unsuitable for predicting metal ion

selectivity and cannot be used for drawing other than the most basic conclusions about the

original system.
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4.3 [MXn] complexes: introduction to combinatorial

quantum chemistry

A vast majority of the complexes have been optimized. The feeder script allowed

almost fully automated treatment of these calculations. Most of the unfinished ones,

however, seem to be beyond its capabilities. A more thorough or even individual approach,

that will be required to tackle these challenges, is a quest for upcoming future.

Table 11: Converged optimizations of complexes. Status up to August 2010. The

number of converged optimizations and the number of remaining ones add up to a total

number of different complexes that can be constructed in a manner described in 3.3.1.3

metal Converged optimizations remaining percentage

Mn 15,078 124 99.18%

Fe 14,742 480 96.97%

Co 14,890 312 97.95%

Ni 14,771 341 97.16%

Cu 13,580 1,642 89.33%

Zn 15,155 47 99.69%

Cd 15,059 143 99.06%

Hg 15,123 79 99.48%

total 118,398 3168 97.39%

Optimized geometries will be used for calculation of interaction energies and,

thereafter, assessment of metal-selectivity properties. The plan is to perform SPE

calculations of the optimized geometries at MP2 level using COSMO model. Based on the

results presented and discussed herein, calculation of complexation energies can be used

for estimating potential for metal-ion selectivity of studied complexes – and possibly novel

peptides derived from these systems – with an accuracy that might not be capable of

recognising subtle differences, but should be robust enough for revelation of selectivity

trends.
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5 Conclusions

Comparison of different methods showed that energies of studied complexes

calculated by MP2 are almost identical to CCSD(T). DFT methods does show

nonnegligible deviations.

Geometries obtained from optimizations at DFT level show agreement with MP2.

Deviations are not uncommon, though. The size of the deviations is generally larger for

more complex systems, but can be a result of attaining a different local minimum. The

significance of geometry deviation is best assessed by the energy differences it causes.

These can be expected to be as high as 15 kcal.mol-1. An idea of DFT-preoptimization is

attractive, but further increases computational demands of the project.

Use of COSMO model does influence geometry and energetics of studied systems.

The Coulomb interaction has no longer a superior influence on interaction energy of a

metal ion with a complex. Interaction energies calculated using COSMO model are

significantly closer to realistic values.

A method for simplification of peptide to a complex containing metal ion and a first

layer of ligands has been proposed and tested. DFT calculations show that although overall

interaction energies change upon simplification of peptide to its model complex, relative

order of affinities for different metal ions is well preserved. Exceptions include mostly

very small differences in metal affinities that are below the accuracy limit.

COSMO model is necessary for retaining these properties. Analysis of simplified

complexes in vacuum environment showed to be unreliable and has been dismissed.

An effort to represent a large number of peptidic metal-binding sites, that would

include different geometries, metal ions and binding residues, has been undertaken. The

approach includes construction of all combinations that vary eleven ligands representing

amino acid side chain residues, five geometries and eight metal ions. Initial guess of

geometries was obtained for all these complexes and these geometries were optimized at

DFT level. Highly automated and sophisticated treatment of vast number of systems

allowed most of the optimizations to be successfully achieved, while the rest are to be dealt

with in the upcoming future.
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Results of method verification suggest the obtained data could be used directly for

calculation of interaction energies at MP2 level, or further optimized at MP2 level if higher

level of accuracy is demanded.
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