V Praze, 8. září 2010

Re: Posudek školitele a konzultanta na diplomovou práci Bc. Ondreje Guttena

“Modelování interakce proteinů a peptidů s kovovými ionty (Modelling of the interaction

of proteins and peptides with metal ions)” obhajované na katedře biochemie PřF UK.

Předkládaná diplomová práce Bc. Ondreje Guttena pojednává o použití teoretických

metod pro studium selektivity vazby iontů kovů k peptidům a proteinům. Vzdáleným a

ambiciózním cílem celého snažení je návrh nových peptidových či proteinových struktur

selektivně vázajících vybrané ionty kovů, v ideálním případě vykazujících i katalytické

vlastnosti. Vlastním předmětem diplomové práce jsou první tři až čtyři kroky z celého

několikastupňového procesu, u kterého bylo již prokázáno v předešlých pracích pocházejících

z naší laboratoře, že může v principu fungovat.

Jde tedy konkrétně o výběr nejvhodnější a nejekonomičtější kvantově chemické

metody pro získání přesných interakčních energií studovaných iontů kovů s ligandy

představujícími vazebné („metal-binding“) postranní řetězce v biomolekulách

(metaloproteinech). Zde bylo porovnáním s referenčními výpočty metodou vázaných klastrů

(CCSD(T) – dnes zlatý standard kvantové chemie) ověřeno, že použití Mollerovy-Plessetovy

poruchové metody druhého řádu (RI-MP2) lze dosáhnout výsledků téměř identické přesnosti,

zatímco populární DFT (density functional theory) metody tolik přesné nejsou. RI-MP2

metoda je přitom o několik řádů ekonomičtější než CCSD(T), a co do výpočetní náročnosti

srovnatelná s ekonomickými DFT výpočty.

Ve druhé části práce bylo ukázáno, že selektivita vazby iontu kovu je dána primárně

strukturou první koordinační sféry, tedy aminokyselinovými zbytky, které se přímo ke kovu

váží, což je nesmírně důležité zjištění pro vlastní návrhy selektivních míst, začínající výběrem

nejvhodnější kombinace aminokyselinových zbytků pro každý ze studovaných kovů. Právě

výpočet struktury komplexů osmi vybraných dvojmocných iontů kovů v pěti nejběžnějších

koordinačních geometriích se všemi kombinacemi kovovazných zbytků (dohromady kolem

120 000 kvantově chemických výpočtů) je hlavní, byť obtížně sdělitelný, výstup této

diplomové práce. Konečně je nastíněn vznik programu, který bude skládáním proteinových

fragmentů ze známých proteinových struktur z PDB databáze vytvářet nové strukturní

kovovazné motivy.

Diplomovou práci Br. Ondreje Gutten s radostí doporučujeme k obhajobě a Ondreje

hodnotíme jako velmi pracovitého a talentovaného studenta, což plně koresponduje s vysokou

úrovní studentů katedry biochemie PřF UK.

Doc. RNDr. Jan Konvalinka, CSc. Dr. Lubomír Rulíšek

Školitel Konzultant

PřF UK a ÚOCHB AV ČR, Praha ÚOCHB AV ČR, Praha